7 *

contra Italica ora huic opposita sit importuosa. Africa quoque itidem ut Italica, et bonarum frugum ferax est ora Illyrici, oleis et vitibus egregia; nisi quod quaedam loca prorsus aspera sunt. Et fuit tamen ab initio neglecta; fortassis, quod soli praestantia ignoraretur; potior tamen causa fuit, quod eam homines saevi et latrociniis dediti tenebant. Quae supra hanc sita est regio, montosa tota est, frigida et nivalis, maxime quae ad septentrionem vergit; ita ut vites rarae sint et in editis et in planis locis. Hae sunt Pannonum montanae planities, versus meridiem ad Dalmatos usque et Ardiaeos pertinentes, versus septentrionem ad Istrum desinentes, versus ortum Scordiscos attingentes, ad montes Macedonum et Thracum. — Flor. IV. 12. — Appian. Bell. Illyr. 764. — Aurel. Vict. de Caesar. 325 — 326. — Dio Cass. LXIX. 792. — Herodian. VI. 309., VIII. 371.

¹⁾ Solinus, Polyhist. cap. XXIII. — Strabo IV. p. 142 — 143.

²⁾ Tacit. Germ. XIV.: Nec arare terram aut exspectare annum tam facile persuaseris, quam vocare hostes et vulnera mereri. XV. Fortissimus quisque ac bellicosissimus, nihil agens, delegata domus et Penatium et agrorum cura foeminis senibusque, et infirmissimo cuique ex familia.

³⁾ Plin. XVIII. c. 7.: Plurimis tunicis Thracium triticum vestitur, ob nimia frigora illi plagae exquisitum. Eadem causa et trimestre invenit,

EGGE, die Sense, die Sichel (beide vielfach aus Bronzemetall gefertigt), Wagen und Zugvieh, das Düngen der Felder, das Wechsellern des Bodens mit Grasung und Baufrüchten, verschiedene Arten die Feldfrüchte gut aufzubewahren, selbst in Erdgruben, waren unsern Urbewohnern längstbekannte und beim Feldbau geübte Dinge ¹⁾.

Die Urbewohner der Steiermark waren nahe an Italien gelegen. Sie kannten die paradiesischen Früchte, Wein und Del an den adriatischen Meeresküsten. Frühe schon waren ihnen starke Getränke zum Bedürfnisse geworden, und daher ging frühe schon der Handel mit italienischem Weine in unser Land herauf ²⁾. Das Land an der untern Mur, Drave und Save hatte mit Rhätien gleiche Lage und gleich günstiges Klima. Bekannt war die Vortrefflichkeit rhätischer Weine, ja selbst, daß diese Reben ein rauheres Klima ertragen ³⁾. Dies veranlaßte schon die celtisch-germanischen Völkerschaften im Steirerunterlande frühzeitig den Weinbau zu versuchen und zu behaupten; so daß der untersteirische Weinbau uralt, und dessen Beginn als ein Werk der Urbewohner an der Mur, Drave und Save zu preisen ist. Strabo bezeugt von seiner Zeit den Weinbau in dem mit Hügeln und Mittelgebirgen besetzten Landstriche Pannoniens, und Dio Cassius versichert gleichfalls von den Zeiten der Unterjochung unseres pannonischen Unterlandes das Bestehen des Weinbaues daselbst ⁴⁾. Der Be-